9. Quo modo, perspecta peccatorum calamitate, ad poenitentiam converti debeamus.

Exemplo
 Davidis excita-
 ndus est a-
 nimus ad poe-
 nitentiam.

Utilitas ve-
 rae poeniten-
 tiae, et con-
 tritionis.

Quum igitur David his vulneraretur aculeis, ad petendam delictorum veniam excitabatur; cuius et exemplum doloris, et doctrinae rationem, ex quinquagesimo eius psalmo depromptam, proponunt parochi fidelibus auditoribus, ut prophetae imitatione et ad doloris sensum, id est ad veram poenitentiam, et ad veniae spem eruditiri possint. Quantam habeat utilitatem haec docendi ratio, ut ex peccatis dolere discamus, illa Dei apud Ieremiam declarat oratio, qui quum Israelem ad poenitentiam hortaretur, admonebat eum, ut malorum sensum perciperet, quae peccatum consequuntur: ¹⁰ Vide enim, inquit, quia

10) Ier. 2, 19.

malum et amarum est, reliquise te dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. Qui carent necessario hoc recognitionis ac doloris sensu, ii apud prophetas Isaiam, Ezechielem et Zachariam

¹ *cor durum,* ² *lapideum et* ³ *adamantinum habere*

¹⁾ Isa. 46, 11.
²⁾ Ezech. 36,
³⁾ 26.
dicuntur. Sunt enim instar lapidis nullo dolore molliti, nullum vitae, idest salutaris recogni-

³⁾ Zech. 7, 12.
tionis, sensum habentes.

10. Quibus meditationibus post peccati agnitionem et detestationem spes impetrandae veniae concipienda sit.

Sed, ne peccatorum gravitate deterritus, se populus veniam impetrare posse desperet, ipsum ad spem vocare parochi debebunt his rationibus, quod et ecclesiae Christus dominus ⁴ potestatem dedit remittendi peccata, quemadmodum sacro-sancti symboli articulo declaratur, et hac petitione docuit, quanta esset Dei bonitas ac liberalitas in genus humanum: nisi enim promptus esset ac paratus Deus ad condonandum peccata poenitentibus, numquam nobis hanc precandi formulam praescripsisset: *Dimitte nobis debita nostra.* Quamobrem illud fixum in animis nostris tenere debemus, fore, ut is paternam misericordiam nobis impertiat, qui ipsam his pre-cibus iussit exposcere.

11. Quo modo, si nos poeniteat, Deus facile peccatis nostris indulget.

Nam omnino sub hac petitione illa est subiecta sententia, sic esse in nos affectum Deum, ut vere poenitentibus libenter ignoscat. Est enim Deus is, in quem, abiecta obedientia, peccamus; cuius ordinem sapientiae perturbamus, quantum est situm in nobis; quem offendimus, quem factis dictisque violamus. Verum idem est ille beneficentissimus parens, qui, quum possit omnia condonare, non modo se id velle declaravit, sed etiam impulit homines, ut a se veniam peterent, et, quibus verbis id facerent, docuit. Quare nemini dubium esse potest, quin, illo auctore, in nostra potestate sit, nobis Dei gratiam reconciliare. Et quoniam haec testificatio propensae ad

Quomodo
spes sit pec-
catoribus ex-
citanda.

⁴⁾ Matt. 16, et
18, 19, et loan.
20, 23.

Promptus
est Deus ad
ignoscendam,
si nobis ipsi
non desimus.
Vide Ierem.
34.

Peccatum
proprie adver-
sus Deum pa-
gnat.

ignoscendum divinae voluntatis fidem auget, spem alit, charitatem inflamat; operae pretium est ornare hunc locum nonnullis divinis testimonii et hominum exemplis, quibus maximorum scelerum poenitentibus Deus veniam concesserit. Quam sententiam quoniam persequutus sumus, quantum res ferebat, in prooemio huius precationis, et in ea symboli parte, quae est de remissione peccatorum; inde assumpt parochi, quae ad hunc locum instruendum pertinere videbuntur, reliqua haurient ex divinarum litterarum fontibus.

12. Quid in illa petitionis sententia debitorum nomine intelligendum sit.

Deo debemus amorem ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente.

Tum vero eodem utantur instituto, quo in ceteris petitionibus utendum duximus, ut intelligent fideles, quid hic *debita* significant; ne forte decepti ambiguo, aliud ab eo, quam quod petendum sit, postulent.

Primum autem scire oportet, minime petere nos, nobis ut remittatur amor ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente nostra, quem omnino Deo debemus, et cuius debiti solutio est ad salutem necessaria.

Neque vero, quia debiti nomine etiam obedientia, cultus, veneratio, et cetera huius generis officia continentur, postulamus, ut non amplius ea debeamus, sed precamur, ut liberet a peccatis: sic enim sanctus¹ Lucas est interpretatus; qui peccata pro debitibus posuit, ob eam causam, quod illis committendis rei efficimur Deo, et debitibus poenis propositi, quas vel satisfaciendo, vel patiendo pendimus. Huius generis debitum fuit, quod Christus dominus loquuntus est

¹⁾ Luc. 7, 41.

²⁾ Psal. 68, 5.
³⁾ Luc. 7, 41.
Christi implorandom patro-
cioium ut ex
thesauro pas-
sionis eius
praestator
quo cocontracta
per peccatum
debita nostra
dissolviatur.

ore Prophetae:² *Quae non rapui, tunc exsol-
vebam.* Qua Dei verbi sententia licet intelligere,
non solum nos debitores esse, sed etiam non
esse solvendo,³ quum peccator per se satisfacere
nullo modo possit.

*13. Quum peccator per se non sit solvendo, unde de-
bito per peccatum contracto satisfaci possit.*

Quare confugiendum nobis est ad Dei miseri-
cordiam; cui, quia⁴ par iustitia respondet, cuius

⁴⁾ Psal. 100, 1.

est retinentissimus Deus, utendum erit¹ depreciatione et patrocinio passionis domini nostri Iesu Christi, sine qua nemo umquam veniam delictorum impetravit; a qua omnis et satisfaciendi vis et ratio, tamquam ex fonte profluxit. Nam pretium illud in cruce a Christo domino personatum, et nobiscum per sacramenta, re, vel studio ac desiderio adhibita, communicatum, tanti est, ut nobis impetrat et conficiat, quod hac petitione postulamus, ut peccata nostra remittantur.

14. Hic pro indulgentia ac remissione culpe venialis et mortiferae oratur.

Quo loco non id modo pro levibus erratis et facillimis ad impetrandam veniam, sed pro gravibus et mortiferis peccatis deprecamur: quae precatio in scelerum gravitate pondus non habebit, nisi id a poenitentiae sacramento, re vel certe desiderio suscepto, ut iam dictum est, asumpserit.

15. Non eadem est ratio, cur debita nostra hic dicamus, quae fuit, dum panem nostrum peteremus.

Dicimus autem debita nostra longe aliter, atque panem nostrum antea diximus. Noster enim ille est panis, quia nobis Dei munere tribuitur; at peccata nostra sunt, quia illorum culpa residet in nobis, nam nostra voluntate suscipiuntur; quae peccati vim non haberent, nisi essent voluntaria. Nos igitur eam culpam sustinentes et confitentes, ad expiandum peccata necessariam Dei clementiam imploramus. In quo non utimur excusatione cuiusquam, nec causam in quemquam transferimus, ut primi homines² Adam et Eva fecerunt: ipsi nos iudicamus, illam, si sapimus, Prophetae precationem adhibentes: ³ Non declines cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.

16. Cur in numero multitudinis: dimitte nobis debita, postulemus.

Nec vero dicimus: *dimitte mihi*, sed: *nobis*, quod fraterna necessitudo et charitas, quae inter omnes homines intercedit, a nobis singulis postulat, ut de communi proximorum salute

¹⁾ I. Ioan. 2, 1.
Christi passio
est fons omnis
nostrae satis-
factionis.

Pro remissione
peccatorum
venialium et
capitalium fit
haec oratio.

Aliter panem
nostrum, aliter
debita nostra
dicitur.

Peccatum o-
mne voluntaria-
rium.

Aug. lib. I. re-
tract. c. 13. et
15. de vera re-
lig. c. 14. et
alibi saepe, vi-
de Mag. in 2.
dist. 41. litt.
C. et F.

²⁾ Gen. 3, 12.
13.

³⁾ Psal. 140, 4.

Alii pro aliis o-
rare debemus.

sollliciti, quum pro nobis preces facimus, pro illis etiam deprecemur. Hunc orandi morem a Christo domino traditum, deinceps ab ecclesia Dei acce-

- ¹⁾ Rom. I, 9. ptum perpetuoque servatum, ⁴ ipsi et maxime tenuerunt apostoli, et, ut ceteri adhiberent, auctores fuerunt. Huius autem flagrantis studii et cupiditatis in deprecando pro salute proximorum habemus in utroque testamento sanctorum Mosis et Pauli praedictarum exemplum; quo-
²⁾ Exod. 32, 32. rum alter sic Deum precabatur: ² *Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti;* alter in hunc modum:
³⁾ Rom. 9, 3. ³ *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.*

SICUT ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS.

17. *Quo modo haec verba: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, sint intelligenda.*

Duplex acceptio particulae sicut.

Primo. Greg. I, 17, mon. cap. 6. Illud sicut dupliciter intelligi potest; nam et similitudinis vim habet, quum videlicet a contumelias remittimus iis, a quibus laesi sumus,

Secundo. Secundo, sic ipse nobis peccata condonet. Est praeterea conditionis nota; in quam sententiam Christus

⁴⁾ Matt. 6, 14. dominus eam formulam interpretatur: ⁴ *Si enim dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Verum habitat uterque sensus eandem ignoscendi necessitatem: ut, si volumus nobis Deum veniam concedere delictorum, parcamus illis ipsis necessitate sit, a quibus iniuriam accepimus. Sic enim Deus oblivionem iniuriarum, mutuumque studium et amorem requirit a nobis, ut eorum,

⁵⁾ Matth. 5, 24. ⁵ qui in gratiam non sunt reconciliati, dona a sacrificia reiiciat et aspernetur.

18. *Remissio omnium iniuriarum probatur esse et naturae praceptoris, et Christi mandatis consentanea.*

⁶⁾ Matth. 7, 12. Est etiam naturae lege sancitum, ⁶ ut tales nos aliis praebamus, quales eos in nos esse cuperimus; vere ut impudentissimus ille sit, qui postulet a Deo, ut sui sceleris poenam praeter-

mittat, quum ipse in proximum animum retineat armatum. Quare parati et prompti ad ignoscendum esse debent ii, quibus impositae sunt iniuriae; quum et urgeantur hac precandi formula, et apud sanctum Lucam id iubeat Deus: ¹ *Si pec-* ^{1) Lue. 17, 3. 4.}
caverit in te frater tuus, increpa illum: et si
poenitentiam egerit, dimitte illi; et si septies in
die peccaverit in te, et septies in die conversus
fuerit ad te, dicens: poenitet me; dimitte illi;
*et in evangelio sancti Matthaei sit: ² *Diligite* ^{2) Matth. 5, 44.}
inimicos vestros; ³ *et Apostolus, et ante eum* ^{3) Rom. 12, 20.}
⁴ *Salomon scripsit: Si esurierit inimicus tuus,* ^{4) Prov. 25, 21.}
ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere; et
*sit apud sanctum Marcum evangelistam: ⁵ *Quum* ^{5) Marc. 11,}*
stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis ^{5) 25.}
adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in
*caelis est, dimittat vobis peccata vestra.**

19. *Quibus rationibus flectendi sint hominum animi
 ad lenitatem, quam hic Deus exigit.*

Sed quoniam, depravatae naturae vitio, nihil aegrius fit ab homine, quam ut inferenti condonet iniurias; omnem conferant parochi animi et ingenii vim ad commutandos et flectendos animos fidelium ad hanc lenitatem et misericordiam christiauo homini necessariam. Commoren-
 tur in traditione ⁶ divinorum oraculorum, in quibus audire licet imperantem Deum, inimicis ignoscendum. Praedicent id, quod verissimum est, magno esse argumento hominibus, eos esse Dei filios, si facile remittant iniurias, et inimicos diligent ex animo. Elucet enim in eo, quod inimicos diligimus, similitudo quaedam cum parente Deo, ⁷ qui sibi inimicissimum et infestissimum genus hominum, filii sui morte ab aeterno exitio redemptum, reconciliavit. Sit autem huius cohortationis et praecepti clausula illud impe-
 riun Christi domini, quod recusare non possumus sine summo dedecore et pernicie: ⁸ *Orate* <sup>8) Matth. 5, 44.
 pro persecutibus et calumniantibus vos; ut ^{45.}
sitis filii Patris vestri, qui in caelis est.</sup>

20. *Quo modo cum iis agendum sit, qui ex animo
 iniuriarum oblivionem delere nequeunt.*

Verum hoc loco non vulgaris pastorum pru- ^{Quanta obli-}

⁶⁾ Praeter superiora, haec illis indicanda duximus,
 Exod. 23, 4.
 Levit. 29, 17.
 Deut. 22, 1.
 I. Reg. 24, 5.
 et 26, 10, 11.
 Job 31, 29.
 Psal. 7, 5.
 Prov. 20, 22.
 Exod. 25, 22.
⁷⁾ Rom. 5, 9.
 10.

⁸⁾ Matth. 5, 44.

vicio iniuriarum dentia requiritur, ne quis, cognita huius difficultate ac necessitate praecepti, salutem despede. D. Thom. ret. Sunt enim qui, quum se debere intelligent conterere iniurias oblivione voluntaria, et eos diligere, qui laeserunt, id cupiunt et pro viribus faciunt, sed universam memoriam iniuriarum sibi exauriri non posse sentiunt; nam resident in animo quaedam reliquiae simultatis: quamobrem magnis agitantur conscientiae fluctibus verentes, ne, parum simpliciter et candide positis inimicitias, Dei iusso non obdiant. Hic

¹⁾ Matth. 26,
41.

igitur pastores⁴ contraria studia carnis et spiritus explicabunt; quod illius sensus sit ad vindicationem proclivis, huius ratio propensa ad ignoscendum; hinc inter ipsos perpetuam turbam ac rixam existere: quare saluti minime diffidendum esse demonstrabunt, reclamantibus et adversantibus rationi corruptae naturae appetitionibus, modo spiritus perstet in officio et voluntate remittendi iniurias, proximumque diligendi.

21. *Qui appetitum vindictae adhuc retinent, possunt et debent orationem dominicam absque culpa recitare.*

Quod autem aliqui fortasse fuerint, qui quum nondum animum inducere possint, ut oblii iniurias, ament inimicos, propterea deterriti ea, quam diximus, conditione huius petitionis, dominica precatio non utantur; duas has rationes afferent parochi, quibus exitiosum hunc errorem illis eripiant. Nam quivis unus e fidelium numero preces has facit totius ecclesiae nomine; in qua pios aliquot esse necesse est, qui debitoribus ea, quae hic commemorantur, debita remiserunt.

Accedit eo, quod id a Deo petentes, una etiam petimus quidquid ad illud impetrandum in eam petitionem a nobis necessario conferendum est.

^{Orant christiani nomine totius ecclesiae.} Thom. in 2. 2.
q. 83. art. 16.

Quum petitur aliquid a Deo, petitur etiam facultatem intimi facilius perfidioris; postulamus, ut a peccatis abhorrere, et ciendi illud, quod homini que quum necesse etiam nobis sit parcere iis,

qui damnum aut malum aliquod dederint, quum, detur impossibile.
ut nobis Deus ignoscat, precamur, simul oramus, ut facultatem largiatur reconciliandi nos illis, quos odimus. Quare deterrendi sunt ab ea opinione, qui inani et pravo illo timore commoventur, ne sibi Deum reddant offensiorem hac precatione; contraque etiam cohortandi ad frequentem orationis usum, quo a parente Deo postulent, ut sibi det eam mentem, ut iis, qui laeserint, ignoscant, et inimicos diligant.

22. Quid illi sit faciendum, qui orationem de remissione peccatorum sibi cupit esse fructuosam.

Sed ut precatio omnino fructuosa sit, primum haec in ea cura meditatioque adhibenda, nos Deo supplices esse, et ab eo veniam petere, quae non datur nisi poenitenti: itaque nos ea charitate et pietate praeditos esse oportere, quae poenitentibus conveniat; convenire autem maxime iis subiecta quasi oculis propria flagitia atque facinora lacrimis expiare. Cum hac cogitatione coniungenda est cautio in posterum earum rerum, in quibus fuit aliqua occasio peccandi, quaeque nobis ansam dare possint ad offendendum parentem Deum. In his curis versabatur David, quum diceret: ¹⁾ *Et peccatum meum contra me est semper;* et alio loco: ²⁾ *Lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrimis meis stratum meum rigabo.* Proponat sibi praeterea unusquisque ardentissimum orandi studium eorum, qui a Deo precibus impetraverunt veniam delictorum, ³⁾ ut Publicani illius, qui longe consistens prae pudore ac dolore, et oculis humi defixis, tantum pulsabat pectus, eam habens orationem: *Deus, propitius esto mihi peccatori;* tum ⁴⁾ illius peccatricis mulieris, quae Christo domino retro stans, rigatos a se eius pedes, capillis etiam absteros osculabatur; ⁵⁾ Petri denique principis apostolorum, qui *egressus foras, flevit amare.*

23. Quae sint praecipua ad sananda animae vulnera remedia.

Deinde cogitandum est, quo infirmiores sunt homines, et ad morbos animi, quae sunt peccata,

Occasiones
peccatorum evitandae.

¹⁾ Psal. 50, 5.

²⁾ Psal. 6, 7.
Exempla eorum propoenenda, qui precibus veniam impetrarunt.

³⁾ Luc. 18, 13.

⁴⁾ Luc. 7, 38.

⁵⁾ Matth. 26, 75.

Remedia praecipua aegrotantis animae

sunt poenitentia et eucharistia.

Eleemosynae virtus.

1) Vide Deut. 15, 6. 7. 8. Tob. 4, 7. Psal. 40, 3. Prov. 14, 19. 32. Eccl. 3, 33. Luca 11, 12. et alibi saepe.

2) Tob. 12, 9. 3) Dan. 4, 24.

a morte liberat, et ipsa est, quae purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam aeternam;

testis est Daniel, qui Nabuchodonosor

regem sic admonebat: Peccata tua eleemosynis redime, et iniuriantes tuas misericordiis pauperum.

Optima eleemosyna etiam iniuriarum oblivio.

Optima autem largitio et impertiendae misericordiae ratio est oblivio iniuriarum et bona voluntas erga eos, qui rem, vel existimationem, vel corpus tuum tuorumve violaverint. Quicumque igitur cupit in se esse maxime misericordem Deum, is ipsi Deo suas donet inimicitias, remittatque omnem offenditionem, et pro hostibus libentissime deprecetur, omnem captans occasionem de illis ipsis bene promerendi. Sed quoniam hoc argumentum explicatum est, quum homicidii locum tractavimus, eo reiicimus parochos; qui tamen hanc petitionem hoc fine concludant, nihil iniustius esse aut fingi posse, quam eum, qui quum hominibus durus sit, ut nemini se det ad lenitatem, idem postulet, ut in se sit mitis et benignus Deus.

DE SEXTA PETITIONE

CAPUT XV.

ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM.

1. *Quantum periculum sit,
ne, post peccatorum remissionem perceptam,
iterum in peccatum relabamur.*

Non dubium est, quin filii Dei post impetrata-
tam delictorum veniam, quum incensi studio
adhibendi Deo cultum et venerationem, caeleste
regnum exoptant, et omnia divino numini tri-
buentes pietatis officia, toti pendent a paterna
eius voluntate ac providentia; tum eo magis
humani generis hostis omnes adversus illos ar-
tes excogitet, cinnes machinas paret, quibus op-
pugnantur sic, ut verendum sit, ne, labefactata
et mutata sententia, rursum in vitia delaban-
tur, longeque deteriores evadant, quam antea
fuerint: de quibus illud principis apostolorum
iure dicit possit: ¹⁾ *Melius erat illis non cogno-*

Bern.serm.14.
de assumpt.
Quomodo dae-
mon eos maxi-
me impugnet,
qui ab eo de-
fecerunt.
Vide Luc. 11,
24. 25. 26.

¹⁾ *Petr. 2,21.*

*scere viam iustitiae, quam post agnitionem re-
trorsum converti ab eo, quod illis traditum est,
sancto mandato.*

2. *Quo modo Christus nos hac oratione adversus va-
ferrimi hostis insidias munire voluerit.*

Quare nobis a Christo domino datum est hu-
ius petitionis praeceptum, ut quotidie nos Deo
commendemus, eiusque patriam curam et prae-
sidium imploremus, minime dubitantes fore, ut,
si deseramur divino patrocinio, vaferimi hostis
laqueis irretiti teneamur. Neque vero solum in
hac orandi regula iussit a Deo petere, ne pa-
tiatur nos induci in temptationem, sed in illa
etiam oratione, quam ad sacros apostolos habuit
sub ipsum mortis tempus, quum quidem ²⁾ ipsos
mundos esse dixisset, eos huius officii his verbis
admonuit: *Orate ut non intretis in temptationem.*

Fortis est,
quem adversa
non frangunt,
fortior, quem
prospera non
abiiciunt, for-
tissimus, qui
hac rerum vi-
cissitudine
non commo-
vetur.

²⁾ *Ioan. 13,10.*

³⁾ *Matth. 26,
41.*
Docuit, ut vi-
gilemus, ne in-
cidamus in
peccatum, etc.

Amb. 1. 5. ep. usum precationis; ut, quum tanta hominibus ab
33. in medio. hoste diabolo in singulas horas pericula huius
generis intendantur, a Deo, qui solus illa pro-
pulsare potest, petant illud assidue: *Ne nos in-
ducas in temptationem.*

**3. Quibus praecipue rationibus homines huius petitio-
nis necessitatem intelligere possint.**

Intelliget autem fidelis populus, quantopere
egeat divini huius adiumenti, si suae imbecilli-
tatis inscitiaeque meminerit; si recordabitur il-

1) Matth. 26, iam Christi domini sententiam: ⁴ *Spiritus qui-
dem promptus est, caro autem infirma;* si ei
41.

venerit in mentem, quam graves sint et exitia-
les hominum casus, impellente daemone, nisi
sustineantur dexteræ caelestis auxilio. Quod
illustrius esse possit humanae infirmitatis exem-

2) Matth. 26, quam sacer ille chorus apostolorum, ² qui
56.
**Humanæ in-
becillitatis ex-
emplum in a-
postolis.**

obieco terrore, relicto Salvatore, diffugerunt?
Etsi illustrius etiam est illud principis aposto-
lorum, qui in tanta professione singularis et for-
titudinis, et amoris in Christum dominum, quum

3) Matth. 26, paulo ante, sibi bene fidens, ita dixisset: ³ *Si
35. 70. 71. oportuerit me mori tecum, non te negabo;* statim unius voce mulierculæ perterritus, se Domi-

**A minori ad
maius.** num non nosse iurejurando affirmavit; nimirum
illi in summa spiritus alacritate non responde-
bant vires. Quod si viri sanctissimi humanae
naturae fragilitate, cui confidebant, graviter
peccaverunt; quid non timendum est ceteris,
qui ab eorum sanctitate absunt longissime?

**4. Quot quantisque temptationum periculis hominum
vita sit exposita.**

**Pericula, inter
quae fideles
versantur, sac-
pius ad memo-
riam sunt re-
vocanda.**
**4) Iob 7, I. iu-
xta LXX.**

Quare proponat fidi populo parochus proelia
et pericula, in quibus assidue versamur, ⁴ dum
anima est in hoc mortali corpore, quos undique
caro, mundus et satanas oppugnant. Quid ira,
quid cupiditas in nobis possit, quotusquisque
est, qui magno suo malo non experiri cogatur?
Quis non his laccessitur stimulis? Quis hos non
sentit aculeos? Quis subiectis non uritur arden-
tibus facibus? Et quidem tam varii sunt ictus,
tam diversae petitiones, ut difficillimum sit gra-

vem aliquam plagam non accipere. Ac praeter hos inimicos, ¹ qui habitant et vivunt nobiscum, ¹⁾ Matth. 20, sunt praeterea illi hostes acerrimi, de quibus scriptum est: ² Non est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus.

5. Quam graves sint daemonum in nos insultus, ex sententia divi Pauli exponitur.

Accedunt enim ad intimas pugnas externi impetus et impressiones daemonum, qui et aperte nos petunt, et per cuniculos influunt in animas nostras, vix ut ab illis cavere possimus. Illos et *principes* appellat Apostolus propter naturae excellentiam (nam natura hominibus et ceteris, quae sub sensum cadunt, creatis rebus antecellunt); et *potestates* vocat, quod non solum naturae vi, sed potestate etiam superant; et *rectores* nominat mundi *tenebrarum*: non enim clarum et illustrem mundum regunt, id est bonos et pios, sed obscurum et caliginosum, nempe eos, qui flagitiosae et facinorosae vitae sordibus ac tenebris obcaecati, duce tenebrarum diabolo deletantur. Nuncupat etiam daemones *spiritualia nequitiae*: est enim et carnis, et spiritus nequitia. Carnalis quae dicitur nequitia, incendit appetitum ad libidines et voluptates, quae percipiuntur sensibus. Spiritualia nequitiae sunt mala studia et pravae cupiditates, quae ad superiorem pertinent animae partem; quae tanto peiores sunt, quam reliquae, quanto mens ipsa et ratio altior est atque praestantior. Quae satanae nequitia, quia maxime spectat illuc, ut caelesti nos hereditate privet; propterea dixit ³ Apostolus in caelestibus. Ex quo licet intelligere, magnas esse hostium vires, invictum animum, immane in nos et infinitum odium, bellum etiam perpetuum eos gerere nobiscum, ut nulla pax esse cum illis, nullae induciae fieri possint.

6. Quanta sit diaboli ad tentandum audacia et perversitas.

Quantum vero audeant, declarat satanae apud Quanta dae-

Daemonum
potestas reli-
quis rebus an-
tecedit. lob
41. vide Gre-
gor. lib. 34.
mor. c. 17.
Rectores mun-
di tenebrarum
cor dicantur
daemones.

Ang. in Psal. 5.
Carnalis et spi-
ritualis nequi-
tia quae sit.

3) Ephes. 6, 11.
Ly in, accipi-
tur causative,
hoc est propter
caelestia sua,
facta nostra.

monum sit audacia et invidia.
 1) Isa. 24, 13.
 2) Gen. 3, 1.
 3) Job 1, 6.
 1. Paral. 21, 1.
 4) Luc. 22, 31.
 5) Matth. 4, 3.
 6) 1. Pet. 5, 8.
 Daemones non singuli, sed plures infestant interdum homines.
 7) Matth. 8, 18.
 19.
 8) Matth. 12, 45.
 alio scriptum est: 8 Assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi, et sunt novissima hominis illius peiora prioribus.

7. *Cur perversi minus, pii autem magis a daemonibus infestentur.*

Daemones improbis infesti non sunt.

Judith. II, 1. falsam esse arbitrantur; quos ipsos a daemoni-

Ego numquam nocui viro etc.

Et Luc. II, 21.

In pace sunt omnia, que possidet.

Ioan. 15, 19. Si de mundo fuisset, mundus, quod snum erat, diligenter:

et hoc est, quia vir bonus est caeli, malus est telluris alumnus; quos igitur caelum diligere, odit humus.

Ab exemplo sanctorum.

9) Gen. 3, 2.

10) 2. Reg. 11, 2. 3.

11) 3. Reg. 11.

12) Sampson etc.

Multi sunt, qui, quod impulsus atque impetus daemonum in se minime sentiunt, totam rem sponte tradiderunt: non est in illis pietas, non charitas, non virtus ulla christiano homine digna; quare fit, ut toti sint in potestate diaboli, nec ullis temptationibus opus est ad eos evertendos, in quorum iam animis, ipsis libentibus, commoratur. At vero, qui se Deo dicaverunt, in terris caelestem vitam agentes, ii maxime omnium satanae incuribus petuntur; hos acerbissime odit; his in singula temporis momenta struit insidias. Plena est historia divinarum litterarum sanctorum hominum, quos praesenti etiam animo stantes, vel vi vel fraude pervertit. 9 Adam, 10 David, 11 Salomon, 12 aliique, quos enumerare difficile sit, experti sunt daemonum violentos impetus et calidam astutiam, cui resisti non possit consilio aut hominum viribus. Quis igitur se suo praesidio satis tutum existimet? Itaque pie casteque

petendum a Deo est,¹ ne nos tentari sinat su- Iud. 16.
pra id, quod possumus; sed faciat etiam cum Reg. 15.
tentatione proventum, ut possimus sustinere. Ezech. 4.
² 8. *Daemones, quantum aut quamdiu volunt, homines 1) 1 Cor. 10, 13.*
tentare non possunt.

Verum hic fideles confirmandi sunt, si qui Daemonum in
 animi imbecillitate aut rei ignoratione daemo- nos potentia
 num vim perhorrescunt, ut ipsi temptationum limitata est.
 fluctibus agitati in hunc precationis portum con- Apoc. 1, et 20.
 fugiant: non enim satan in tanta et potentia, Vide Cassian.
 et pertinacia, in capitali odio nostri generis, nec coll. 8. cap. 18.
 quantum, nec quamdiu vult, tentare nos, aut Aug. in Ps. 61.
 vexare potest; sed omnis eius potestas Dei nutu et permisso gubernatur. Notissimum est exemplum Job, de quo nisi diabolo dixisset Deus:
² Ecce, universa quae habet, in manu tua sunt; ¹⁾ Job 1, 12.
 nihil eius satanas attigisset: contra vero nisi addidisset Dominus: ³ Tantum in eum ne exten- ³⁾ Ibidem 16.
 das manum tuam; uno diaboli ictu cum filiis ipse facultatibusque concidisset. Ita autem alli- 4) Matth. 8, 31.
 gata est daemonum vis, ut ne ⁴ in porcos quidem illos, de quibus scribunt evangelistae, non per-
 mittente Deo invadere potuissent.

9. *Quid tentandi vox nobis designet, quaue ratione a Deo tentemur.*

Sed ad intelligendam huius petitionis vim dicendum est, quid hic tentatio significet, quid item induci in temptationem. *Est autem tentare, periculum facere de eo, qui tentatur, ut ab ipso, quod cupimus, elicientes, verum exprimamus:* qui tentandi modus in Deum minime cadit; quid enim est, quod nesciat Deus?⁵ *Omnia enim, in-* ⁵⁾ Hebr. 4, 13,
quit, nuda et aperta sunt oculis eius.

Est alterum tentandi genus, quem longius progrediendo, aliud quaeri solet in bonam vel in malam partem. In bonam, quem ea re tentatur alicuius virtus, ut, illa perspecta et cognita, is commodis et honoribus augeatur, eiusque exemplum ceteris imitandum proponatur, ac denique omnes ob id ipsum ad Dei laudes excitentur; quae tentandi ratio sola convenit in Deum. Huius exemplum temptationis est illud in Deuteronomio: ⁶⁾ Dent. 13, 3.
⁶⁾ Tentat vos dominus Deus vester, ut palam fiat Vide Aug. in Ps. 5. et 6.

utrum diligatis eum, an non. Quo modo etiam tentare suos dicitur Deus, quum inopia, morbo et aliis calamitatum generibus premit; quod probandae eorum patientiae causa facit, et ut aliis documentum sint christiani officii. In hanc par-

1) Gen. 22, I. tem⁴ legimus Abraham esse tentatum, ut filium Vide Aug. lib. immolare: quo facto, fuit is obedientiae et pa-
16. de civ. Dei c. 32. tientiae exemplum singulare ad memoriam ho-
minum sempiternam. In eandem sententiam di-

2) Tob. 12, 13. ctum est de Tobia: ² *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te.*

10. *Quo modo daemon homines tentet.*

Tentatio dece-
ptionis causa
diaboli est pro-
pria Aug. ep.
146. et alibi
frequenter.

3) Matth. 4, 3.

4) Ps. 1, 1.

Quid sit induci in tentationem, quodque multipliciter fieri possit, vide Aug. lib. I. de serm. Dom. in monte, c. 4. Deus peccati non est auctor, sed illud odit.

5) Ps. 5, 7. Basil. in hom. quod Deus non sit auctor ma-
lorum.

6) Iacob. I, 13. Quomodo a

Deo in tenta-
tionem indu-
cimur.

In malam partem tentantur homines, quum ad peccatum aut exitium impelluntur; quod proprium diaboli officium est. Is enim eo animo tentat homines, ut decipiat agatque praecipites: quamobrem³ *tentator* in divinis litteris appellatur. In iis vero temptationibus modo intimos nobis admovens stimulos, animae affectiones et commotiones adhibet administras; modo nos exigitans extrinsecus, externis rebus utitur, vel prosperis ad efferendos, vel ad frangendos adversis: nonnumquam habet emissarios et excursores, perditos homines, in primisque haereticos, qui⁴ sedentes in *cathedra pestilentiae*, malarum doctrinarum mortifera semina dispergunt, ut illos, qui nullum delectum aut discrimen habent virtutis et vitiorum, homines per se proclives ad malum, nutantes ac praecipitantes impellant.

11. *Quibus modis dicatur quis in temptationem induci.* Dicimur autem induci in temptationem, quum temptationibus succumbimus. Inducimur vero in temptationem dupliciter. Primum, quum de statu dimoti, in id ruimus malum, in quod tentando nos aliquis impulerit. At nemo quidem a Deo hoc modo in temptationem inducitur, quia nemini est peccati auctor Deus, immo vero⁵ odit omnes qui operantur iniquitatem. Sic vero etiam est apud sanctum Iacobum: ⁶ *Nemo, quum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est.*

Deinde dicitur nos in temptationem inducere is, qui etsi non tentat ipse, neque operam dat,

quo tentemur, tentare tamen dicitur, quia, quum possit prohibere, ne id accidat aut ne tentationibus superemur, non impedit. Hoc modo Deus bonos et pios tentari quidem sinit, verumtamen sua gratia sustentatos non deserit. Nec vero non interdum iusto et occulto Dei iudicio nostris id sceleribus postulantibus, nobis ipsi relicti concidimus.

12. Beneficia Dei quandoque nos in temptationem inducunt.

Praeterea nos in temptationem Deus inducere dicitur, quum eius beneficiis, quae nobis ad salutem dedit, abutimur ad perniciem, et ¹ patris *substantiam*, ut prodigus ille filius, dissipamus, vivendo luxuriose, nostris cupiditatibus obsequentes. Quamobrem id dicere possumus, quod de lege dixit Apostolus: ² *Inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.* Opportunum rei exemplum est Hierosolyma, teste Ezechiele, quam Deus omni ornamentorum genere locupletarat, ut eius ore prophetae diceret Deus: ³ *Perfecta eras in decore meo, quem posueram super te;* et tamen illa civitas divinis cumulata bonis, tantum abest, ut optime de se merito ac merenti Deo gratiam habens, caelestibus beneficiis ad beatitudinem consequendam, cuius gratia ea acceperat, uteretur, ut, ingratissima in parentem Deum, abiecta spe et cogitatione caelestium fructuum, tantum praesenti abundantia luxuriose ac perdite frueretur; quod ⁴ Ezechiel eodem capite pluribus verbis persequutus est. Quare sunt eodem loco ingrati in Deum homines, qui praebitam sibi ab eo divinitus uberem materiam recte factorum, ad vitia, illo permittente, convertunt.

13. Quo modo scripturas verba intelligenda sint, quae de permissione Dei per verba operationem significantia loquuntur.

Sed oportet hunc divinae scripturae morem diligenter attendere, quae Dei permissionem iis interdum verbis significat, quae, proprie si accipientur, tamquam actionem in Deo significant; nam in Exodo sic est: ⁵ *Indurabo cor Pharaonis;*

De hac hominum nequitia,
vide Deut. 32,
15, et I. Reg.
2, et 1. Reg. 12,
et g.

¹⁾ Luc. 15, 12.

²⁾ 13. 14.

³⁾ Rom. 7, 10.

⁴⁾ Ezech. 16,

^{14.}

⁵⁾ Ibid. 19, 20.
Ingrati in Deum homines
reprehenduntur.

Mos loquendi
Scripturarum
improprius,
quando verbis
actibus Dei per-
missio signifi-
catur.

⁵⁾ Exod. 7, 3.

1) Isa. 6, 10.
 2) Rom. 1, 26.
 Conc. trid. sess. 6. can. 6. et apud Isaiam: ¹ *Excaeca cor populi huius; et ad Romanos scribit Apostolus: ² Tradidit illos Deus in passiones ignominiae, et in reprobum sensum.* Quibus in locis aliisque similibus, non id omnino esse actum a Deo, sed permissum, intelligendum est.

14. In hac precationis parte non postulatur, ut prorsus ab omni tentatione immunes simus, sed ne in temptationibus a Deo deseramur.

Tentationum utilitas. His positis, non erit difficile scire, quid in hac precationis parte postulemus. Nec vero petimus, ne omnino tentemur: ³ *Est enim * tentatio vita hominis super terram.* Est autem ea res utilis et fructuosa hominum generi: nam in temptationibus nos ipsos, idest vires nostras, cognoscimus. Quamobrem etiam ⁴ *humiliamur sub potenti manu Dei,* viriliterque decertantes, ⁵ *exspectamus immarcescibilem coronam gloriae.* Nam et ⁶ *qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit;* et, ut inquit sanctus Iacobus: ⁷ *Beatus vir, qui suffert temptationem; quoniam, quum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se.* Quod si urgemur nonnumquam hostium temptationibus, magnae nobis erit levationi illa cogitatio habere nos adiutorem *pontificem,* ⁸ *qui possit compati infirmitatibus nostris, tentatum ipsum per omnia.* Quid hic igitur petimus? ne divino praesidio deserti, temptationibus vel decepti assentiamur, vel cedamus afflicti, ut praesto sit nobis Dei gratia, quae quum defecerint nos propriae vires, in malis recreet ac reficiat.

15. Quo modo a Deo in nostris temptationibus opem implorare debeamus.

Non modo generatim, sed speciatim postulandum Dei auxilium in temptationibus. Quare et generatim Dei opem implorare debemus in omnibus temptationibus, et nominatim, quum singulis affligimur, ad precationem confundere oportet. Quod a Davide factum legimus paene in unoquoque temptationum genere; nam in mendacio sic precabatur: ⁹ *Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque.* In avaritia ad hunc modum: ¹⁰ *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.* In rebus vero

inanibus huius vitae, et illecebris cupiditatum, hac prece utebatur: ¹ *Averte oculos meos, ne videant vanitatem.* Ergo postulamus, ne morem geramus cupiditatibus, neve ² defatigemur in tentationibus sustinendis, ne ³ declinemus de via Domini, ut tam in rebus incommodis, quam in prosperis, aequitatem animi constantiamque servemus, et nullam nostri partem Deus sua tutela vacuam relinquat. ⁴ Petimus denique, ut sata-
nam conterat sub pedibus nostris.

16. Quo modo de temptatione victoria reportari, et quo auctore illa obtineri possit.

Reliquum est, ut fidelem populum ad ea parochus cohortetur, quae in hac precatione maxime cogitare et meditari oporteat: in qua erit illa optima ratio, si, quanta sit hominum infirmitas, intelligentes, viribus nostris diffidamus, et, omni spe nostra incolumentatis in Dei benignitate collocata, eo freti patrocinio, vel in maximis periculis magnum animum habuerimus, praesertim cogitantes, quam multos hac spe atque hoc animo praeditos ex hiantibus satanae fauibus liberarit Deus. An non ⁵ Joseph undique circumdatum ardentibus insanae mulieris facibus, e summo eruptum periculo, ⁶ ad gloriam extulit? Non ⁷ Susannam, a satanae ministris obsessam, tum quum nihil proprius esset, quam ut nefariis sententiis interficeretur, servavit incolumem? Neque mirum: ⁸ *Erat enim, inquit,* cor eius fiduciam habens in Domino. Insignis est laus et gloria Iob, qui de mundo, de carne, de satana triumphavit. Plurima sunt huius generis exempla, quibus parochus diligenter pium populum ad eam spem fiduciamque cohortari debet.

17. Nostri certaminis antesignanus Christus est, socii sancti omnes, quos qui non sequuntur, recordes sunt.

Cogitent etiam fideles, quem in hostium temptationibus ducem habeant, nempe Christum dominum, qui ⁹ victoriam ex illo certamine retulit. ¹⁰ Vicit ipse diabolum: est ¹⁰ is ille fortior, qui superveniens fortis superavit armatum; quem et

Victoriam ex temptatione possumus referre per fiduciam in Deum.

⁵⁾ Gen. 39, 7.
⁸⁾ 9.

⁶⁾ Gen. 41, 38.
⁷⁾ Dan. 13, 61.

⁶²⁾

⁸⁾ Ibid. 35.

⁹⁾ Matth. 4, 4.

¹⁰⁾ Luc. 11, 22.

armis nudavit et spoliis. De eius victoria, quam de mundo reportavit, est apud sanctum Ioan-

1) Ioan. 16, 33. nem: ¹ *Confidite, ego vici mundum;* et in Apo-

2) Apoc. 5, 5. calypsi dicitur ² ipse *leo vincens,* et ³ exiisse *vinc-*

3) Apoc. 6, 2. *cens, ut vinceret:* qua in victoria suis etiam cul-

toribus facultatem vincendi dedit. Est Apostoli ad Hebraeos epistola plena victoriis sanctorum

4) Hebr. 11, per hominum, qui ⁴ per fidem devicerunt regna, totum.

Quod Christus nobis prostra-to diabolo, vin-cendi faculta-tem dederit, et exemplum praebuerit. Vi-de Aug. lib. 4. de trin. c. 12. Greg. hom. 16. in Evang. Thom. in 3. p. q. 4 t. art. 1.

5) I. Joan. 2, 14. Ioannes: ⁵ *Scribo vobis iuvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vici-stis malignum.*

18. Quo modo diabolus a nobis superari possit.

Vincitur autem satanas non otio, somno, vino, comissione, libidine; sed oratione, labore, vigilia, abstinentia, continentia, castitate. ⁶ *Vi-gilate, et orate,* inquit, ut iam diximus, *ut non intretis in temptationem.* Qui iis armis ad illam pugnam utuntur, in fugam convertunt adversarios: qui enim resistunt diabolo, is fugiet ab eis. In his tamen sanctorum hominum victoriis, quas diximus, nemo sibi placeat, nemo se efferat insolentius, ut se suis viribus hostiles daemonum tentationes impetusque sustinere posse confidat: non est hoc naturae nostrae, non humanae imbecillitatis, sed solius divinae potestatis.

19. Quo modo omnes nobis ad vincendum vires a Deo dentur.

Citra Dei auxili- Hae vires, quibus prosterimus satanae sa-
lium nihil tellites, dantur a Deo, ⁷ qui ponit, *ut arcum possimus.* ⁷⁾ Ps. 17, 35. *aereum, brachia nostra;* ⁸ cuius beneficio *arcus* ⁸⁾ I. Reg. 2, 4. *fortium superatus est, et infirmi accincti sunt* ⁹⁾ Ps. 17, 36 *robore;* qui ⁹ dat nobis *protectionem salutis;* ¹⁰⁾ Ps. 62, 9. ¹⁰ cuius nos dextera suscepit; ¹¹ qui docet manus ¹¹⁾ Ps. 143, 1. nostras *ad proelium, et digitos nostros ab bel-*

*lum: ut uni Deo pro victoria sint agendae et habendae gratiae, quo uno et auctore, et adiutore vincere possumus, quod fecit Apostolus; ait enim: ¹ Deo autem gratias, qui dedit nobis vi- 1) Cor. 15,57.
ctoriam per dominum nostrum Iesum Christum.*

Eundem auctorem victoriae praedicat caelestis illa vox in Apocalypsi: ² Facta est salus, et vir- 2) Apoc. 12,
tus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ^{10. 11.}
eius, quia projectus est accusator fratrum no-
strorum; et ipsi vicerunt eum propter sangu-
inem agni. Testatur idem liber, Christi domini
partam ex mundo carneque victoriam eo loco:
³ Hi cum agno pugnabunt, et agnus vincet il- 3) Apoc. 17,
los. Haec de causa et de modo vincendi.

20. *Quae sint in spirituali illo certamine victorum
praemia.*

Quibus expositis, proponent fidi populo paro-
chi, a Deo paratas coronas, et constitutam victo-
ribus sempiternam praemiorum amplitudinem,
quorum ex eadem Apocalypsi divina proferent
testimonia: ⁴ Qui vicerit, non laedetur a morte 4) Apoc. 2, 11.
secunda; et alio loco: ⁵ Qui vicerit, sic vestie- 5) Apoc. 3, 5.
tur vestimentis albis, et non delebo nomen eius
de libro vitae, et confitebor nomen eius coram
Patre meo, et coram angelis eius; et paulo post
Deus ipse ac Dominus noster ita loquitur ad
Ioannem: ⁶ Qui vicerit, faciam illum columnam 6) Apoc. 3, 12.
in templo Dei mei, et foras non egredietur am-
plius; tum inquit: ⁷ Qui vicerit, dabo ei sedere 7) Apoc. 3, 21.
mecum in throno meo; sicut et ego vici, et sedi
cum Patre meo in throno eius. Denique quum
sanctorum gloriam, et perpetuam illam bonorum
vim, quibus in caelo fruentur, exposuisset, ad-
iunxit: ⁸ Qui vicerit, possidebit haec. 8) Apoc. 21, 7.

DE SEPTIMA PETITIONE

CAPUT XVI.

SED LIBERA NOS A MALO.

1. *Nihil continetur superioribus petitionibus,
quod ista non includatur.*

Postrema peti-
tio vim sex su-
periorum sua
amplitudine
concludit.

1)

Ioan.

17,

15.

Cypr. serm. 6.
de orat. dom.

Postrema haec petitio est instar omnium, qua Dei filius divinam hanc orationem conclusit; cuius etiam vim et pondus ostendens, ea usus est orandi clausula, quum e vita migraturus Deum patrem pro hominum salute deprecaretur:

Rogo enim, inquit, ut serves eos a malo. Ergo hac precationis formula, quam et praecepto tradidit, et exemplo confirmavit, quasi quadam epitome summatim complexus est vim et rationem ceterarum petitionum. Quum enim id, quod ea prece continetur, impetraverimus; *nihil*, auctore sancto Cypriano, *reliquum est, quod ultra adhuc debeat postulari, quum semel protectionem Dei adversus malum petamus: qua impretrata, contra omnia, quae diabolus et mundus operantur, securi stamus et tuli.* Quare, quum tanti sit haec petitio, quanti diximus, debebit parochus in ea fidelibus explicanda summam adhibere diligentiam. Differt autem haec et proxima petitio, quod illa vitationem culpae, hac poenae liberationem postulamus.

2. *Quid nos urgeat, ut hanc precationem coram Dominino effundamus.*

Quare non iam monendus est fidelis populus, quantopere et laboret ex incommodis et calamitatibus, et caelestis egeat adiumenti: nam quot et quantis miseriis proposita sit hominum vita, praeterquam quod et sacri et profani scriptores hoc argumentum sunt copiosissime persequuti, nemo fere est, quin intelligat et suo et alieno periculo. Persuasum enim est omnibus, quod exemplum patientiae Iob memoriae prodidit: 2) Job 14, 1. 2. *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis; qui quasi flos egre-*

2)

Job

14,

1. 2.

ditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et numquam in eodem statu permanet. Nec vero ullum praeterire diem, qui propria aliqua molestia aut incommodo notari non possit, testis est illa Christi domini vox: ¹ *Sufficit diei malitia sua.* Etsi conditionem humanae vitae declarat ipsius Domini monitum illud, ² quo crucem quotidie sumi, seque docuit sequi oportere. Ut igitur quisque sentit, quam laboriosa sit et periculosa haec vivendi ratio, ita facile persuadebitur fideli populo, malorum liberationem a Deo implorandam esse; praesertim quum nulla re magis ad orandum adducantur homines, quam cupiditate et spe liberationis eorum incommodorum, quibus premuntur, aut quae impendeant. Est enim haec insita ratio in animis hominum, ut in malis statim ad Dei auxilium confugiant. Qua de re est illud scriptum: ³ *Imple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, Domine;* et: ⁴ *Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt.*

3. Quanam ratione periculorum et calamitatum depulsio a Deo postulanda sit.

Sed si illud fere sua sponte faciunt homines, ut in periculis et calamitatibus invocent Deum, certe, quo modo id recte facere possint, ab iis, quorum fidei ac prudentiae commissa est eorum salus, maxime docendi sunt. Non enim desunt, qui contra Christi domini iussum praepostero utantur ordine precationis. Nam, ⁵ qui iussit nos ad se confugere in die tribulationis, idem orationis ordinem nobis praescripsit: voluit enim, ut prius, quam precaremur, ut nos liberaret a malo, peteremus uti nomen Dei sanctificaretur, et adveniret regnum eius, et reliqua postularemus, quibus, quasi gradibus quibusdam, in hunc locum pervenitur. Sed quidam, si caput, si latus, si pes condoluit, si rei familiaris iactram faciunt, si minae, si pericula ab inimicis intenduntur, in fame, in bello, in pestilentia, omissis mediis dominicae precationis gradibus, tantum petunt, ut ex illis eripiantur malis. At huic consuetudini repugnat Christi domini ius-

¹⁾ Matth. 6, 34.

²⁾ Luc. 9, 23.

In calamitatibus propensiores sunt homines ad Deum invocandum.

Quod non recte precretur qui primis et mediis dominicae orationis gradibus omisis, calamitatum depulsionem postulat.

³⁾ Ps. 82, 17.

⁴⁾ Ps. 15, 4.

⁵⁾ Ps. 49, 15.

- 1) Matt. 6, 33. sum : ¹ *Quaerite primum regnum Dei:* itaque , qui recte preces faciunt, quum deprecantur calamitates , incommoda , malorum depulsionem , id referunt ad Dei gloriam. Sic David illi pre-
 2) Ps. 6, 2. cationi : ² *Domine, ne in furore tuo arguas me,* subiecit rationem, qua se Dei gloriae cupidissi-
 3) Ibid. 6, 6. mum ostendit; inquit enim : ³ *Quoniam non est in morte, qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?* Et idem , quum oraret
 4) Ps. 50, 3. Deum, ⁴ sibi ut misericordiam impertiret, sub-
 5) Ibid. 15. iungit illud : ⁵ *Docebo iniquos vias tua; et impii ad te convertentur.* Ad hanc orandi salutarem rationem, et ad exemplum Prophetae incitandi sunt fideles auditores, et simul docendi, quantum intersit inter infidelium et christianorum hominum preces.
 4. *Infideles se liberari a malo, ac christiani, non perinde petunt.*

Quod in morbis , et rebus adversis praecipua res in externis remediis non sit ponenda, exemplo sit Asa rex Iuda, qui ob id 2. Paralip. 16. reprehenditur.

Petunt vehementer illi quidem a Deo , ut possint ex morbis vulneribusque convalescere , sibi ut ex urgentibus vel imminentibus malis evadere liceat; sed tamen illius praecipuam spem liberationis ponunt in remediis, natura vel hominum industria comparatis: quin etiam sibi datum a quovis medicamentum, etiam si canticibus , si beneficiis , si daemonum opera coniectum sit, siue ulla religione adhibent , modo aliqua valetudinis spes ostendatur. Longe alia est ratio christianorum, qui in morbis, et omnibus adversis rebus habent summum perfugium et praesidium salutis Deum; unum illum omnis auctorem boni, et liberatorem suum agnoscunt ac venerantur: remediis vero , quae inest ad sanandum vis, insitam a Deo esse pro certo habent , tantumque illa aegrotis prodesse existimant, quantum ipse voluerit Deus. Est enim a Deo data hominum generi medicina, qua morbos sanaret. Hinc est illa Ecclesiastici vox: ⁶ *Altissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorrebit illa.* Itaque, qui Iesu Christo nomen dederunt, non in illis remediis summam spem reponunt recuperandae valetudinis, sed ipsi medicinae auctori Deo maxime confidunt.

5. *Quo modo in morbis soli Deo fidendum sit, qui plurimos a praesentissimis periculis liberavit.*

Quare etiam in ¹ divinis litteris reprehenduntur ii, qui, medicinae fiducia, nullum Dei auxilium requirunt: immo vero qui vitam agunt ex divinis legibus, abstinent omnibus remediis, ² quaecumque ad curationem a Deo non adhibita esse constet. Quod, si etiam eorum usu medicamentorum illis sit explorata spes sanitatis, tamen ab iis, ut cautionibus et daemonum artificiis, abhorrent. Ad id autem fideles cohortari oportet, ut Deo confidant: ea enim re iussit nos beneficentissimus parens liberationem malorum postulare, ut in eo ipso, quod iussit, spem etiam impetrationis haberemus. Multa sunt in sacris litteris huius rei exempla, ut, qui minus rationibus adducuntur ad bene sperandum, exemplorum multitudine confidere cogantur. ³ Abrahām, ⁴ Iacob, ⁵ Loth, ⁶ Ioseph, ⁷ David sunt in oculis locupletissimi testes divinae benignitatis. Sacrae novi testamenti litterae tam multis enumerant, qui ex maximis discriminibus erepti sunt piae pondere precationis, ut res exemplorum commemoratione non egeat. Una igitur illa Prophetae sententia contenti erimus, quae vel infirmissimum quemque confirmare potest: ⁸ Clamaverunt, enim inquit, iusti, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.

6. *Quid mali nomine hic intelligatur, et quae huius petitionis sit sententia.*

Sequitur huius vis et ratio petitionis, ut fideles intelligent, non omnino petere nos hoc loco, ut a malis omnibus liberemur. Sunt enim quaedam, quae communiter mala putantur, quae tamen sunt illis fructuosa, qui patiuntur, ⁹ ut ille *stimulus*, qui Apostolo erat adhibitus, ut, Dei gratia adiuvante, *virtus in infirmitate* perficeretur: haec, si cognita sit eorum vis, summa voluptate pios afficiunt: tantum abest, ut a Deo petant, ut auferantur. Quare tantum ea mala deprecamur, quae nullam animae utilitatem af-

¹⁾ Ass, sicut dictum est 2.
Paral. 16, 22.
Sine Deo nullam open afferre medicamina, indicat lev. 9, et 46, 11.

²⁾ Non est utendum remedium a Deo non constitutum ad sanitatem recuperandam.
Lev. 10, 6.
I. Reg. 28, 7-8.

³⁾ Gen. 12, 2.
⁴⁾ Gen. 28, 14.
⁵⁾ Gen. 14, 10.
⁶⁾ Gen. 39, 2.
⁷⁾ 1. Reg. 12, 14-15.

⁸⁾ Ps. 33, 18.

⁹⁾ 2. Cor. 12, 7.
8. 9.

ferre possunt, reliqua minime, modo aliquis inde salutaris fructus exsistat.

7. *Quot et quanta sint malorum genera, a quibus liberari cupimus.*

Mala, a quibus liberari cupimus, quae et qualia sint.

Psal. 118.

Cant. 8.

Psal. 26.

Omnino igitur huic voci ea subiecta vis est, ut a peccato liberati, a temptationis etiam periculo, ab intimis externisque malis eripiamur; ut tuti simus ab aqua, ab igne, a fulgure; ne grando noceat frugibus; ne annonae caritate, seditionibus, bello laboremus; petimus a Deo, ut morbos, pestem, vastitatem arceat, vincula, carcerem, exsilium, proditiones, insidias, ceteraque omnia prohibeat incommoda, quibus maxime terrerri ac premi solet hominum vita; omnes denique flagitorum et facinorum causas avertat. Neque haec solum, quae omnium consensione mala sunt, deprecamur; sed illa etiam, quae paene omnes bona confitentur, divitias, honores, valetudinem, robur, hanc ipsam vitam; petimus, inquam, ne ad malum, et ad animae nostrae exitium haec convertantur. Oramus etiam Deum, ne morte opprimamur repentina; ne in nos iram Dei concitemus; ne, quae impios manent, supplicia subeamus; ne igne Purgatorii torqueamur, a quo ut alii liberentur, pie et sancte precamur. Hanc petitionem et in missa, et in litaniiis sic interpretatur ecclesia, nos videlicet ea *praeterita, praesentia, futura mala* deprecari.

8. *Deus et impendentia mala arcet, et praesentibus quandoque mirabiliter eripit.*

Non uno autem modo Dei nos benignitas eripit a malis; nam impendentes prohibet calamitates, quo modo legimus magnum illum Iacob esse liberatum ab inimicis, quos in illum concitarat Sichimitarum caedes; exstat enim illud:

¹⁾ Gen. 35, 5. ¹ *Terror Dei invasit omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes.*

²⁾ Isa. 25, 8. Et quidem beati omnes, qui cum Christo domino in caelis regnant, ² omnibus malis Dei ope liberati sunt; nos autem, qui in hac peregrinatione versamur, ab omnibus incommodis solutos esse minime vult, sed eripit a quibusdam; etsi sunt

instar liberationis malorum omnium ea solatia, quae dat Deus interdum iis, qui rebus premuntur adversis. His se consolabatur Propheta, quum illa dicebat: ¹ Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae laetificaverunt animam meam. Praeterea a malis homines liberat Deus, quum illos in summum discrimen adductos, integros servat et incolumes; quod et ² pueris illis in ardente fornacem coniectis, et Danieli contigisse legimus, quem leones nihil laeserunt, quemadmodum neque pueros flamma violavit.

9. Diabolus hic malus dicitur, quod mali culpae auctor, et mali poenae exactor sit.

Malus vero etiam ex sententia sanctorum ³ Basilii magni, ⁴ Chrysostomi et ⁵ Augustini praecipue dicitur daemon, quod hominum culpae, id est sceleris et peccati auctor fuit; quo etiam ministro utitur Deus in repetendis poenis a sceleratis et facinorosis: ⁶ dat enim Deus omne malum hominibus, quod illi peccati causa patiuntur. In quam sententiam loquuntur divinae litterae illis verbis: ⁷ Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit? item: ⁸ Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum.

Malus quoque dicitur daemon ob eam causam, quod, etsi eum nihil laeserimus, tamen perpetuum bellum nobis infert, et capitali nos insectatur odio. Quod si nobis et fide armatis, et innocentia tectis nocere non potest, tamen nullum finem facit tentandi nos externis malis, et quacumque potest ratione divexandi. Quamobrem Deum precamur, ut nos a malo liberare velit.

10. Cur singulari, non autem multitudinis voce, a malo liberari petamus.

Dicimus autem a malo, non a malis, ob id, quod mala, quae in nos a proximis proficiuntur, illi assignamus, tamquam auctori et impulsori, quo minus etiam proximis irasci debemus; quin odium et iracundiam in ipsum satanam convertere oportet, a quo homines ad injuriam inferendam impelluntur. Itaque, si te Omnia mala,

¹⁾ Ps. 93, 19.
et 6, 22. et 14,
3g.
Diabolus est
malitiae in-
ventor et au-
tor.

³⁾ Basil, in ho-
mil. quod Deus
non sit auctor
malorum.

⁴⁾ Chrysost.
hominil. 20. in
Matth.

⁵⁾ Aug. de eccl.
dogm. cap. 57.

⁶⁾ Dam. lib. 4.
de orth. fide
c. 20.

⁷⁾ Amos 3, 6.
⁸⁾ Isa. 45, 7.

Deos est au-
tor mali pec-
nae, non cul-
pas.
Daemon nobis
occurere non
potest, nisi
permitteote
Deo. Aug. in
Psalm. 96.

quae nobis infernat proximi, a daemone profiscuntur. Vide Aug. serm. 85. de temp.

aliqua re laeserit proximus, quum preces facis parenti Deo, pete, ut non modo te liberet a malo, id est ab iis, quas tibi proximus imponit, iniuriis; sed illum ipsum eripiat proximum ex diaboli manu, cuius impulsu homines in fraudem inducuntur.

11. Quo modo in malis affecti esse debeamus, etiam si continuo non liberemur.

Cum a malis non liberemur, ea nobis patienter ferenda suad.

Illud denique sciendum est, si in precibus et votis non liberamur a malis, debere nos, quae premant, ferre patienter, intelligentes placere divino numini, ut toleranter ea patiamur. Quare minime nos indignari aut dolere par est, quod preces nostras non audiat Deus, sed omnia ad eius nutum ac voluntatem referre oportet, existimantes, id utile, id esse salutare, quod Deo placet ut ita sit, non autem id, quod secus nobis videatur.

12. Quot et quanta commoda ex tribulationibus ad nos proveniant.

Aug. serm. 85. de temp.

Dam. lib. 2. de orth. fide c. 4.

1) 2. Tim. 3, 12.

2) Act. 14, 22.

3) Lue. 24, 26.

4) Matth. 10, 14.

5) Bern. serm. 5.

6) Dan. 3, 49.

7) I. Mach. 2, 16.

Postremo docendi sunt pii auditores, dum in hoc vitae curriculo versantur, eos ad omne incommodorum et calamitatum genus non solum aequo, sed etiam gaudienti animo ferendum patatos esse debere: ⁴ Omnes enim, inquit, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutio nem patientur. Item: ² Per multas tribulatio nes oportet nos intrare in regnum Dei. Rur sum: ³ Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Non enim aequum

turpe est, e sententia S. Bernardi, membra esse delicata sub spinoso capite. Praeclarum illud

est exemplum Uriae propositum, ad imitandum, de omnibus qui, adhortante Davide, domi ut se contineret, sauctis.

inquit: ⁵ Arca Dei, et Israel, et Iuda habitant in papilionibus, et ego ingrediar domum meam?

His instructi rationibus ac meditationibus, si ad orandum veniemus, illud assequemur, ut si minis

undique cincti, malisque circumdati, ⁶ quemadmodum tres illi pueri intacti ab igne, sic nos

inviolati servemur; certe, ut ⁷ Machabaei, casus

adversos constanter ac fortiter feramus. In con-

tumeliis et cruciatibus sacros imitabimur apostolos,¹ qui caesi verberibus vehementer laetabantur, quod digni habiti essent, qui pro Christo Iesu contumelias paterentur; sic nos ita comparati canemus illa summa cum animi voluptate:
² *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum: laetabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.*

CAPUT XVII.

DE EXTREMA ORATIONIS DOMINICAE CLAUSULA :

AMEN.

1. *Quis usus et fructus sit huins particulae.*

Hanc vocem, sicuti est, *signaculum orationis dominicae* appellat sanctus Hieronymus in commentariis in Matthaeum. Quare, ut admonuimus antea fideles de praeparatione, quae adhibenda sit priusquam aggrediantur ad divinam precationem; sic nunc faciendum duximus, ut clausulae ac finis ipsius precationis causam rationemque cognoscant. Non enim³ pluris est divinas preces diligenter ordiri, quam religiose absolvere. Sciat igitur fidelis populus, multos esse, et eos uberes fractus, quos ex orationis dominicae fine percipimus; sed omnium uberrimus ac laetissimus fructus est eorum impetratio, quae postulavimus; de quo supra satis dictum est. Non solum autem consequimur postrema hac parte precationis, ut nostrae preces audiantur, sed quaedam etiam maiora ac praeclariora, quam ut verbis explicari possint.

2. *Quanta bona ex oratione ad homines promanant.*

Nam, quum orando homines cum Deo colloquantur, ut sanctus Cyprianus ait, fit quodam inexplicabili modo oranti divina maiestas propior, quam ceteris; quem praeterea singularibus ornat muneribus: ut, qui pie Deum orant, quodammodo cum iis, qui ad ignem accedunt, comparari possint; qui, si algent, calescunt; si calent, aestuant: sic illi assistentes ad Deum, pro

S. Hieron. in
c. 6. Matth.
Curandum est,
ut preces et re-
cite inchoen-
tur, et recte
absolvantur.

³⁾ Immo me-
lior est oratio-
nis finis, quam
principium,
Eccl. 7, 9.

Orationis vir-
tus et utilitas,
Cypr. circa fin.
serm. de orat.
dom. et Chrys.
or. I. de oran-
do Deo.

modo pietatis ac fidei, ardentes evadunt: inflammatur enim eorum animus ad Dei gloriam, mens illustratur admirabilem in modum, omnino cumulantur divinis muneribus; est enim illud

- 1) Ps. 10, 4. proditum sanctis litteris: ¹ *Praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis.* Exemplo est omnibus magnus ille Moses,² qui a Dei congressu et colloquio digrediens, divino quodam fulgore collucebat sic, ut Israelitae eius oculos et os intueri non possent. Omnino qui vehementi illo studio preces faciunt, Dei benignitate ac maiestate admirabiliter perfruuntur.³ *Mane adstabsti tibi,* inquit Propheta, *et video, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.* Haec quo magis noscunt homines, eo Deum vehementiori cultu ac pietate venerantur; eo etiam sentiunt iucundius,⁴ quam suavis sit Dominus, et quam vere beati sint omnes, qui sperant in eo: tum vero clarissima illa luce circumfusi, quanta sit eorum humilitas, quanta sit Dei maiestas, considerant.